
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 662 / 2015

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  AL  CENTRO  DI  ASCOLTO  CARITAS  DI 
SCANDIANO  A  SOSTEGNO  DI  SOGGETTI  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE  BISOGNOSI  DI  AIUTO  E  SOSTEGNO  ECONOMICO. 
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Giunta Comunale n.  48 del  30/04/2015 ad oggetto:  “Riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale ai sensi dell’art. 3 comma 7 
del D.Lgs. 118/2001, come modificato dal D.Lgs. 126/2014”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dei responsabili";
• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 

l'esercizio 2015- 4° provvedimento";
• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 

consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";
• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 

generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 del 30.11.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 
2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

   
Visti:
- la deliberazione di  Giunta Comunale n.  131 del  31/12/2014 ad oggetto:  “Definizione 
struttura organizzativa e dotazione organica”;
- il decreto del Sindaco n. 7 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore “Politiche sociali e volontariato” la sig.ra Carla Berselli per il periodo dal 14/01/2015 
al 31/12/2017;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129 del  18/12/2015,  avente  ad 
oggetto:  “Erogazione  contributo al  centro di  ascolto  Caritas di  Scandiano a sostegno di 
soggetti del comune di Casalgrande bisognosi di aiuto e sostegno economico” con la quale 
si approvava l'erogazione di un contributo di € 1.000,00 al centro di ascolto Caritas presso 
Parrocchia di S. Teresa di Scandiano (RE);

Richiamato  il Piano di Zona distrettuale per la salute ed il  benessere sociale e la sua 
declinazione annuale 2015 dove per “Area  povertà   ed esclusione sociale” sono previsti 
progetti  finalizzati  a  favorire    il  sostegno  economico  a  fasce  sempre  più  alte  di 
popolazione che a causa del perdurare della crisi economica  sono in situazione di povertà 
rispetto ai bisogni primari e  stanno  vivendo un progressivo impoverimento;

Precisato che le progettualità poste in essere nell’ambito delle varie aree previste nel Piano 
di Zona distrettuale per la Salute ed il Benessere sociale e la sua declinazione annuale 
costituiscono  trasferimenti  Regionali  vincolati,  finalizzati  all’attuazione  delle  azioni 
esplicitate nel Piano Di Zona;

Richiamati, altresì:
• l’art. 6 dello Statuto Comunale in base al quale spetta al Comune operare al fine di 

sviluppare e consolidare un’ampia rete di  servizi  sociali  e di  tutela della salute, 
anche in collaborazione con privati e le associazioni nonché favorire ogni forma di 
aggregazione sociale e sostenere l'associazionismo culturale, sportivo, ricreativo ed 
assistenziale;

• l’art. 2 del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili 
finanziari secondo il quale Il Comune può disporre la concessione di contributi o 
altre  utilità  economiche  qualora  ritenga  significativo  l’autonomo  attivarsi  di 
associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati con particolare riferimento: alle attività 
sociali………..”



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• l'art. 11 “Contributi straordinari” del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 
contributi  ed  ausili  finanziari  ad  associazioni,  istituzioni,  enti  pubblici  e  privati,  
approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 28/05/2015, che ne disciplina la 
concessione e che testualmente recita “…….Il contributo è concesso dalla Giunta 
Comunale e liquidato nella  misura pari  al  60% al  momento della deliberazione, 
mentre il restante 40% è erogato dopo la presentazione del consuntivo dell'attività” ;

Visto   l’art.1, commi 4 e 5, della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”,   che  dispone  con  norma  di  principio 
generale,  che gli  Enti  Locali  riconoscono ed agevolano il  ruolo delle Organizzazioni  di 
Volontariato,  ponendo grande rilevanza alle azioni  sinergiche con i  soggetti  del  “Terzo 
Settore”, con l’intento di erogare, nell’ambito di un sistema integrato di interventi e servizi  
sociali, prestazioni con maggiore efficacia ed efficienza;

Dato atto  che il  Centro di  Ascolto  Caritas  presso la Parrocchia di  S.  Teresa  di  Gesù 
bambino di  Scandiano, ha  operato  in  stretta  collaborazione   con  il  Servizio  sociale 
territoriale e si è prodigato per sostenere e accogliere, persone in difficoltà,  segnalate 
dalle assistenti sociali competenti, monitorando costantemente la  situazione degli utenti 
con le assistenti sociali di riferimento;

Visto in proposito  il rendiconto delle attività e delle spese sostenute dal centro di ascolto 
Caritas nel  corso del  2015 (agli  atti  del  servizio)  nonché l'elenco dal  quale si   evince 
l’elevato numero di cittadini Casalgrandesi che hanno beneficiato di accoglienza e  di aiuti 
economici;

Ritenuto,  per  quanto sopra esposto,  di  liquidare  alla Parrocchia di  S.  Teresa  di  Gesù 
bambino  di Scandiano  (RE)  –  presso  la  quale  opera  il centro  di  Ascolto  Caritas  -  il 
contributo di € 1.000,00;

Visti:
• l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente 

ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale 
dispone  che  al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti 
pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo  comporta  responsabilità 
disciplinare ed amministrativa;

• le misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 607 
del  19/10/2009  che  ha  recepito  le  decisioni  adottate  in  sede  di  Comitato  di 
Direzione del 23 settembre 2009;

• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. Di  assumere, per i  motivi descritti  in premessa, impegno di spesa di € 1.000,00 
all’int. 3750 cap.  850/3  “Provvedimenti straordinari anticrisi“  del bilancio 2015 che 
presenta adeguata disponibilità;

2. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al  presente  provvedimento  è 
prevista  entro il 31/12/2015;

3. Di liquidare, senza adozione di ulteriori atti, il contributo di € 1.000,00 a favore della 
Parrocchia  di  S.  Teresa  di  Gesù  bambino  di  Scandiano  (RE),  secondo  quanto 
previsto  dall'art.  11  del  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché di vantaggi economici in 
genere ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 57 del 28/05/2015, dando atto che l'intera esigibilità di tale contributo 
è prevista nell'anno 2015 in quanto è già stata presentata la relazione a consuntivo 
inerente l'attività svolta dal Centro di Ascolto Caritas di Scandiano;

4. di  dare mandato all’ufficio di  ragioneria di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 
4% (se dovuta);

5. di  attestare  che l’impegno di  spesa adottato  col  presente provvedimento  risulta 
compatibile  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3750-850/3 2015 203
4

CONTRIBUTO 
SOSTEGNO DI 
SOGGETTI DEL 
COMUNE DI 
CASALGRANDE 
BISOGNOSI DI 
AIUTO E SOSTEG

PARROCCHIA 
DI S.TERESA 
DI GESU' 
BAMBINO

1000



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 18/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


